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Planering och uppföljning av analys och åtgärder gällande misstänkta 
kränkande behandling inom grundskola 
Förslag till beslut 
Nämnden för utbildning, kultur och fritid godkänner redovisningen. 

Sammanfattning av ärendet  
I Årsplan för nämnden för utbildning, kultur och fritid 2025, noterad av nämnden 
den 17 december 2024 § 197, framgår att förvaltningen ska redovisa följande. 
Redovisning av analys och åtgärdande arbete gällande misstänkta kränkningar 
inom grundskolan.  

Förvaltningen har genomfört en utredning av misstänkta kränkande behandlingar 
inom grundskolan, inklusive analys och åtgärder. Under perioden 1 januari till 31 
mars registrerades totalt 350 anmälningar, varav majoriteten rörde misstanke om 
kränkande behandling. 

En rutin har etablerats för att säkerställa att alla elever får tillgång till en trygg 
skolmiljö. En handlingsplan har tagits fram för att förebygga och åtgärda 
kränkande behandling. Resultaten från regiongemensamma enkäter visar på 
behovet av att stärka vuxennärvaron och arbetsgång vid kränkningar, särskilt för 
äldre elever. Förvaltningen planerar att fortsätta utveckla arbetsgången för arbetet 
med misstänkt kränkande behandling baserat på den framtagna analysen. 

Ekonomiska konsekvenser 
Förvaltningen bedömer att förslaget till beslut inte medför ekonomiska 
konsekvenser. 

Beslutsunderlag  
• Tjänsteskrivelse 7 april 2025 
• Planering och uppföljning av analys och åtgärder gällande misstänkta 

kränkande behandling inom grundskola, 7 april 2025 
 

Päivi Malmsten Dennis Pavlovic 
Sektorschef Verksamhetschef 
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Inledning 
Enligt nämndens årsplan 2025 § 197, noterad den 12 december 2024, ska en 
redovisning av planering och uppföljning av analys och åtgärder gällande 
misstänkta kränkande behandlingar inom grundskolan göras tre gånger per år samt 
när nämnden begär det. 
Redovisningen omfattar analys och åtgärdande arbete gällande misstänkta 
kränkningar inom grundskolan. Statistik över misstänkta kränkande behandlingar 
inom förskola, grundskola och gymnasieskola delges nämnden kvartalsvis i 
redovisningar från nämnden för utbildning, kultur och fritids myndighetsutskott. 
På så sätt håller sig huvudmannen informerad om att skolorna har rutiner för 
arbetet mot kränkande behandling. 
Enligt 6 kap. 3 § skollagen (2010:800) är kränkande behandling ett uppträdande 
som, utan att vara diskriminering enligt diskrimineringslagen (2008:567), kränker 
ett barns eller en elevs värdighet. Kränkande behandling är oönskat av den som 
blir utsatt, och det är barnet eller eleven som upplever sig ha blivit utsatt som 
avgör vad som är oönskat. Kränkande behandling regleras i skollagen. 
Diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier regleras i 
diskrimineringslagen. Lagstiftningarna liknar varandra men har olika 
tillsynsmyndigheter. 
Administrationen kring anmälan av kränkande behandling kan inte i det dagliga 
bedrivas av nämnden utan måste bedrivas på skolorna. Nämnden har därför 
delegerat utredningsansvaret till rektor. När rektor utrett anmälan ska en anmälan i 
form av delegationsbeslut göras, och detta får myndighetsutskottet löpande 
information om. 
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Resultat  

Nulägesbeskrivning 
Alla som arbetar i skolan som får kännedom om en misstänkt kränkande 
behandling eller diskriminering har skyldighet att rapportera kränkningen. 
Förvaltningen har tagit fram ett underlag som beskriver rektors ansvar enligt 
skollagen och att varje medarbetare behöver anmäla misstänkt kränkande 
behandling enligt skolans rutin.  

Antal anmälda fall av misstänkt kränkande behandling 
Under perioden 1 januari till 31 mars har totalt 350 anmälningar om misstänkt 
kränkande behandling registrerats.  

• Anmälningarna har fördelats enligt följande kategorier: 

• Diskriminering: 6 fall (1,7 procent) 

• Kränkande behandling: 301 fall (86 procent) 

• Trakasserier: 19 fall (5,4 procent) 

• Utredningen får visa: 65 fall (18,6 procent) 
De sistnämnda ärenden är sådana där det ännu inte har fastställts vilken kategori 
det rör sig om. 
Utifrån de anmälda fallen är könsfördelningen enligt följande. 
Flickor: 124 fall (35,4 procent) 
Pojkar: 226 fall (64,6 procent) 
Det finns en tydlig överrepresentation av pojkar i anmälningarna. 

Skolform 
Grundskolan står för majoriteten av anmälningar om misstänkt kränkande 
behandling. Detta kan bero på att elever i grundskolan är i en ålder där det kan 
vara svårt att avgöra om det som skett är en kränkning eller en konflikt, och varje 
situation behöver därför utredas. Ytterligare förklaring till grundskolans 
överrepresentation kan också vara att det är den största gruppen sett till faktiskt 
antal. 
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Plats för händelsen (sammanställning samtliga skolformer) 

 

Utredning 
Resultat av de avslutade utredningarna visar att kränkande behandling fastställdes 
i 218 fall. Kränkande behandling kopplad till diskrimineringsgrunden trakasserier 
identifierades i åtta fall. Diskriminering konstaterades i endast ett fall, medan 
ingen kränkning kunde påvisas i 38 fall. 
Majoriteten av anmälningarna ledde till att kränkande behandling bekräftades. Få 
fall bedömdes som trakasserier. Endast ett fall klassificerades som diskriminering. 
Att 38 fall inte kunde fastställas innebär att utredningarna saknade tillräcklig 
grund för att slå fast att en kränkning skett eller att utredningen kom fram till att 
ingen kränkning skett enligt skollagen. 
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Analys  
Antalet anmälningar i årskurs 4–6 skiljer sig från övriga stadier, inte bara för att 
de är flest till antalet, utan även för att totala antalet elever i årskurs 4–6 är färre i 
relation till årskurs F-3 och 7–9.  
Misstänkt kränkande behandling fördelade på stadier i grundskola. 

 

 

Under mätperioden, första kvartalet 2025, ser spridningen av anmälan om 
misstänkt kränkande behandling mellan stadierna ut enligt följande: 

• I årskurs F - 3 varierar antalet anmälningar mellan 1 och 31. 
• I årskurs 4 - 6 varierar antalet anmälningar mellan 1 och 52. 
• I årskurs 7 - 9 varierar antalet anmälningar mellan 0 och 24. 

 
Utifrån det analyserade materialet framgår det att skolorna i kommunen 
rapporterar misstänkta kränkningar i varierande omfattning. För den enhet som 
registrerat flera anmälningar har det framkommit att berörd skola arbetat intensivt 
med att utbilda och tydliggöra vad, när och hur anmälningar av misstänkt 
kränkande behandling ska göras till all personal på skolan. 
För skolor med många anmälningar kan detta bero på en högre medvetenhet och 
ett aktivt arbete med att identifiera och rapportera kränkningar. Detta är positivt då 
det visar att skolpersonalen är engagerad i att skapa en trygg miljö. 
För att uppnå likvärdig hantering inom kommunen är det viktigt att alla skolor ges 
samma förutsättningar och följer kommungemensamma handlingsplaner för att 
hantera och rapportera kränkningar. Detta inkluderar utbildning för personalen, 
tydliga riktlinjer och en gemensam förståelse för vad som utgör en kränkning. 
Genom att säkerställa att alla skolor arbetar på samma sätt kan man minska 
variationerna och skapa en mer likvärdig och trygg miljö för alla elever. 
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Händelsetyp 
De vanligaste händelsetyperna i anmälningar om misstänkt kränkande behandling 
är “fysiskt våld” och “kränkande tilltal”. Därefter följer “kränkningar barn-barn” 
och “utredningen får visa”. Kategorin “kränkningar barn-barn” används både som 
enskild händelsetyp och i kombination med andra, likaså “utredningen får visa”, 
därför är dessa vanligt förekommande i statistiken.  
I årskurs 4–6 och 7–9 är “fysiskt våld” och “kränkande tilltal” ungefär lika 
vanliga, med något högre förekomst av det senare. I F–3 är “fysiskt våld” 
vanligast och står för hälften av alla händelser.  
Fallet som avser diskriminering handlar om en elev som blivit utsatt för 
kränkande kommentarer av en annan elev på grund av sin etniska bakgrund och 
nationalitet. I detta fall riktades kommentaren mot elevens ursprung vilket är en 
form av trakasseri. Förvaltningen bedömer att utfallet av utredningar är felaktig 
och borde ha anmälts som trakasseri och inte som diskriminering.   
 
Pojkar är överrepresenterade som utsatta i anmälningarna om kränkande 
behandling. Detta väcker frågor om bakomliggande orsaker, till exempel om 
pojkar oftare hamnar i situationer som leder till anmälningar, om de i högre grad 
anmäls av personal, eller om det finns skillnader i hur pojkar och flickor uttrycker 
eller utsätts för kränkningar. 
Förvaltningen har därför en ambition att fördjupa analysen av könsfördelningen, 
både för att bättre förstå mönstren i anmälningarna och för att kunna rikta 
förebyggande insatser mer träffsäkert utifrån elevers behov. 
Plats för händelse 
En översyn av händelsetyper i relation till plats visar att ”på gården” förekommer 
som den plats där flest anmälningar sker för olika händelsetyper i samtliga stadier, 
utom i årskurs 7–9 där endast en anmälan skett under mätperioden. Detta kan 
indikera att högstadieelever i mindre utsträckning vistas på skolgården samt att 
vuxennärvaron utomhus behöver ses över. ”Klassrummet” är också en plats på 
skolan där många anmälningar sker. Det kan dels förklaras av att vuxennärvaron 
där är hög, dels av att eleverna spenderar störst del av sin tid i klassrummet. 
Dessutom kategoriseras ett flertal händelser inom fritidshemmet som inträffade i 
”klassrum”, vilket ytterligare påverkar statistiken. En tredje vanlig platskategori är 
”utredning får visa”. Den används främst när det är oklart var en eventuell 
kränkning har skett vid anmälningstillfället, eller när det kommit till skolans 
kännedom att upprepade händelser ägt rum över tid. De händelsetyper som anmäls 
i “korridor” skiljer sig från övriga, då mer än hälften av dessa är anmälningar för 
årskurs 7–9. Detta går att koppla till den låga rapporteringen av antalet 
anmälningar ”på gården” för årkurs 7–9 där elever i dessa årskurser i allt högra 
utsträckning spenderar sina raster inne på skolan. 
Avslutade utredningar 
Majoriteten av anmälningarna visade på att kränkande behandling ägt rum, medan 
ett fåtal fall klassificerades som trakasserier gällande etnicitet, sexuell läggning 
och kön. Ett fall klassificerades som diskriminering dock av händelsetyp barn till 
barn, vilket enligt kommunens ”rutin för anmälan och utredning av kränkande 
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behandling, trakasserier och diskriminering”, i stället bör kategoriserats som 
”kränkande behandling med koppling till diskrimineringsgrund (trakasserier)”. I 
38 fall kom utredningen fram till att ingen kränkning har skett enligt skollagen. 
Resultat av regiongemensam elevenkät 2024, Göteborgsregionen 
För att få en bredare bild av hur eleverna upplever sin skolsituation inkluderas i 
rapporten de enkäter som Skolinspektionen och Göteborgsregionen (GR) 
genomför. 
Varje år besvarar samtliga klasser i årkurs 2 GR’s elevenkät och vartannat år 
besvarar även årskurs 5 och 8 enkäterna. De år Göteborgsregionens enkät inte 
genomförs för årskurs 5 och 8 genomförs Skolinspektionens enkät. I enkäterna 
finns det frågor om bland annat trygghet och arbetet med att förhindra 
kränkningar. Då resultatet från Skolinspektionens enkät för årkurs 5 och 8 samt 
Göteborgsregionens elevenkät för årkurs 2 inte färdigställts för 2025 kommer 
enkätresultatet för 2024 ställas i relation till statistiken som presenteras i 
rapporten.  
I enkäterna finns det specifika frågor där eleverna får uttrycka om de tycker att en 
vuxen gör tillräckligt när någon blir illa behandlad. Denna fråga är kopplad till hur 
eleverna upplever att personalen på skolorna tar hand om dem och agerar vid 
behov. Även frågan i enkäten som avser om de vuxna har koll på vad som händer 
under rasterna är värd att ta med i analysen då den plats där det enligt statistiken 
sker flest händelser är på skolgården. I enkäten avsedd för årskurs 2 har frågorna 
på temat ”förhindra kränkningar” anpassats efter ålder. För samtliga resultat 
förekommer ett indexvärde för jämförelse där det lägsta möjliga värdet är 0 och 
det högsta möjliga värdet är 100.  
 

Årkurs 8, 2024 

 

I årkurs 8 svarar enbart 29 procent av eleverna att de alltid eller ofta tycker att de 
vuxna har koll på vad som händer på rasterna. Vad gäller om eleverna litar på att 
vuxna i skolan gör tillräckligt om någon blir illa behandlad svarar 61 procent att 
de alltid eller ofta upplever detta.  
Samtliga uppgifter visar att elever i årskurs 8 upplevde en mindre förbättring sett 
till föregående mätning och att Härryda kommun ligger marginellt över snittet för 
regionen. 
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Årkurs 5, 2024 

 

I årkurs 5 svarar 42 procent av eleverna att de alltid eller ofta tycker att vuxna i 
skolan har koll på vad som händer på rasterna vilket visar på en marginell 
förbättring sedan senaste genomförd regiongemensam enkät. På frågan gällande 
om elever i årskurs 5 litar på att de vuxna gör tillräckligt om någon elev blir illa 
behandlad uppger 68 procent att de alltid eller ofta upplever detta, dock är det en 
mindre försämring i kommunen sedan 2022.  
  

Årkurs 2, 2024 

 

I årskurs 2 uppger 80 procent att de alltid upplever att vuxna hjälper till om en 
elev är elak mot någon på rasterna. Sett till övriga kommuner som deltar i enkäten 
ligger Härryda kommun strax över snittet.  
Årskurs 2 har ett högt förtroende för de vuxna vad gäller att skapa trygghet och 
förhindra kränkningar på raster. Upplevelsen för årkurs 5 och 8 gällande frågan 
om huruvida vuxna i skolan har koll på vad som händer på rasterna minskar varje 
årskurs där enbart 29 procent av eleverna i årskurs 8 att vuxna har koll på vad som 
händer på rasterna, jämfört med 42 procent i årskurs 5. Vad gäller hur elever 
upplever att vuxna gör tillräckligt om någon elev blir illa behandlad sjunker 
siffran i årskurs 5 från 68 till 61 procent i årkurs 8. 
Sammantaget visar resultatet av enkäten att det finns ett behov av att stärka 
vuxennärvaron och agerandet vid kränkningar, särskilt för de äldre eleverna. Trots 
vissa förbättringar i årskurs 8 och marginella förbättringar i årskurs 5, indikerar 
den minskade tryggheten att ytterligare insatser behövs för att säkerställa att alla 
elever känner sig trygga och väl omhändertagna i skolan, i synnerhet på raster. 
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Åtgärder 
Under våren 2025 har förvaltningen tagit fram en handlingsplan för arbetet med 
diskriminering och kränkande behandling. Syftet med handlingsplanen är att 
skapa goda rutiner för att anmäla och förebygga kränkande behandling på 
skolorna. Målet är att tidigt kunna ge insatser för att främja trygghet och studiero 
samt att ge stöd i arbetet med att upprätta rutiner mot kränkande behandling och 
ordningsregler. Handlingsplanen är avsedd att användas av skolans personal, 
rektorer och elevhälsopersonal och omfattar samtliga elever i förskoleklass, 
grundskola, anpassad grundskola och fritidshem i Härryda kommun. 
Rektor ansvarar för att kontinuerligt hålla sina medarbetare uppdaterade om 
handlingsplanen. Nyanställda och vikarier informeras om innehållet i 
handlingsplanen och skolans rutiner. Detta gäller även övrig icke-pedagogisk 
personal som tillhör städ, måltid och vaktmästeri. 
Rektor ansvarar också för att upprätta och implementera handlingsplanen för att 
systematiskt arbeta för en trygg skola och förebygga samt åtgärda kränkande 
behandling. Lärare eller annan personal som får veta att ett barn eller en elev anser 
sig ha blivit utsatt för kränkande behandling måste anmäla det enligt Härryda 
kommuns rutin. 
När rektor får information om, eller själv bevittnar, att en elev blivit utsatt för 
misstänkt kränkande behandling görs en kortfattad beskrivning av händelsen via 
e-tjänst i Prorenata, kommunens plattform för elevdokumentation. Registrator 
skapar sedan en rapport av alla anmälningar och delger huvudmannen enligt 6 
kap. 10 § skollagen (2010:800). Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda 
omständigheterna kring de uppgivna kränkande behandlingarna och vidta de 
åtgärder som skäligen kan krävas för att förhindra framtida kränkande behandling. 
Enligt 2 kap. 7 § diskrimineringslagen (2008:567) måste huvudmannen, om de får 
kännedom om att ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för trakasserier 
eller sexuella trakasserier, utreda omständigheterna kring de uppgivna 
trakasserierna och vidta de åtgärder som skäligen kan krävas för att förhindra 
framtida trakasserier. 
Vidare kommer analysen av resultaten från GR-enkäten och Skolinspektionens 
skolenkät stärkas inom ramen för det systematiska kvalitetsarbetet och arbetet 
med normer, värden och inflytande.  
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